Infatti ci sono molti pagani che, secondo un certo stile di vita, sono detti uomini buoni,

innocenti, e, praticamente, osservanti di quei precetti che la legge contiene: trattano con onore i genitori, non sono adulteri, non perpetrano omicidi, non commettono furti, non dicono falsa testimonianza contro nessuno, e sembra osservino tutti gli altri che sono prescritti nella legge; tuttavia non sono cristiani, e perlopiù si vantano come questi Farisei, dicendo: «*Siamo ciechi anche noi?*»

Ma tutto ciò

lo fanno inutilmente, dal momento che non entrano dalla porta, ma cercano di salire da soli da un'altra parte per trionfo orgoglio. Motivo per cui il Signore propose una parola a proposito del suo gregge, e della porta per cui si entra nell'ovile.

Cosa infatti giova, per ben vivere, la vana iattanza degli orgogliosi, quando la loro vita non giunga al fine di ben vivere in perpetuo?

Il ben vivere deve infatti offrire a ciascuno che gli sia dato di ben vivere sempre. Infatti se a uno non è dato ben vivere sempre, a che gli giova ben vivere? Al momento dunque non si deve dire che vivono bene coloro che per cecità ignorano, o per orgoglio disprezzano, il fine del ben vivere. Nessuno può tuttavia avere speranza vera e certa di ben vivere sempre, se non riconosce la vita che è Cristo, e non entra per la porta nell'ovile.

Ci sono infatti alcuni uomini che si gloriano dei propri costumi, e cercano di trarre altri dietro di sé, non istruendo i propri seguaci sui precetti di Cristo, ma persuadendoli a vivere secondo i loro esempi; di questi in altro passo la Verità stessa dice: Insegnate

## TRACTATUS XLV

*Et veni ut vitam habeant, et abundantius habeant* (Io 10, 1-10).

*Ingredietur et egredietur.* Ingredimur, quando interius aliquid cogitamus; egredimur, quando exterius aliquid operamur; et quoniam per fidem habitat Christus in cordibus nostris, ingredi per Christum esse secundum ipsam fidem cogitare; egredi per Christum, secundum ipsam fidem etiam foris, id est coram hominibus, operari.

1. De illuminato illo qui natus est caecus, sermo ad Iudeos Domini exortus est. Huic itaque lectioni hodiernam esse contextam, scire debuit et commoneri Caritas vestra. Cum enim Dominus dixisset: *In iudicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant; et qui vident, caeci fiant;* quod eo tempore, quando lectum est, ut potuimus exposuimus: quidam ex Pharisaeis dixerunt: *Numquid et nos caeci sumus?* Quibus respondit: *Si caeci essetis, non haberetis peccatum; nunc autem dicitis: Quia videmus: peccatum vestrum manet.* His verbis subiunxit ea quae hodie cum recitarentur, audivimus.

2. Amen, amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro.

Dixerunt enim se caecos non esse: videre autem tunc possent, si oves Christi essent. Unde sibi usurpabant lumen qui furebant contra diem?

Propter illorum ergo vanam et superbam et insanabilem arrogantiam Dominus Iesus ista contexuit:

in quibus salubriter nos, si advertamus, admonuit.

Multi enim sunt qui secundum quamdam vitae huius consuetudinem dicuntur boni homines,

boni viri, bonae feminae,

innocentes, et quasi observantes ea quae in lege praecepta sunt; deferentes honorem parentibus suis, non moechantes, non homicidium perpetrantes, non furtum facientes, non falsum testimonium adversus quemquam perhibentes, et caetera quae in lege mandata sunt velut observantes, christiani non sunt: et plerumque se iactant quomodo isti: *Numquid et nos caeci sumus?*

Quia vero ista omnia

quae faciunt, et nesciunt ad quem finem referant, inaniter faciunt,

Dominus de grege suo, et de ostio quo intratur ad ovile, similitudinem proposuit

in hodierna lectione. Dicant ergo Pagani: Bene vivimus. Si per ostium non intrant, quid prodest eis unde gloriantur?

Ad hoc enim debet unicuique prodesse bene vivere, ut detur illi semper vivere: nam cui non datur semper vivere,

quid prodest bene vivere? Quia nec bene vivere dicendi sunt, qui finem bene vivendi vel caecitate nesciunt,

vel inflatione contemnunt. Non est autem cuiquam spes vera et certa semper vivendi, nisi agnoscat vitam, quod est Christus; et per ianuam intret in ovile.

**Non intrant per ostium pagani.**

3. Quaerunt ergo plerumque tales homines etiam persuadere hominibus ut bene vivant, et christiani non sint.

<sup>1</sup> Gv 10, 1.

<sup>2</sup> Gv 10, 6. Vedi oltre il § 7 dell'om. 45

<sup>3</sup> Cfr Gv 9, 40-41.

<sup>4</sup> Ritengo che si sia di fronte ad una semplificazione della parola, attestata anche in casi analoghi, per cui cade il primo "in" negativo; pertanto vada intesa come "inintelligentibus". Così mi pare richieda il contesto del passo evangelico in psrola.

<sup>5</sup> Gv 9, 40.

*mandata Dei contemnentes (Matth. XV)<sup>6</sup>.*

Hi per aliam partem ascendere *quaerunt*, rapere et occidere, non ut pastor, salvare atque conservare.

De talibus hic dictum est: *Sed ascendit aliunde, ille fur est, et latro.<sup>7</sup>* Non solum vero tales inveniuntur doctores inter eos qui sine nomine Christi sunt, sicut multi philosophorum, qui suam sapientiam buccis crepantibus ventilabant, et vitam beatam suis sectatoribus promittebant; verum etiam plurimi, qui Christiano nomine censebantur, et illuminatos a Christo se esse jactabant, fingentes sibi nova quaeque nomina de Christo, eaque fidei catholicae contraria,

sicut innumerabiles haeretici faciebant, existimantes se falso nomine per januam, quae Christus est, intrare.

Sabellius dicit: «Qui Filius est, ipse est Pater, sed Filius non est Pater.» Non intrat per ostium, qui Filiū dicit Patrem.

Arius dicit: «Aliud est Pater, aliud Filius.» Recte diceret, si diceret: *alius*, non *aliud*; quando enim dicit *aliud*, ei contradicit, a quo audit: *Ego et Pater unum sumus (Hic, infra)*. Nec ipse ergo intrat per ostium. Praedicat enim Christum qualem sibi *pingit*, non qualem *veritas habet*.

Photius<sup>8</sup> dicit: «Christus homo est tantum, non Deus.» Nec ipse intrat per ostium, quia Christus et homo et Deus est.

Huic enim nova haeresis, quae nostris temporibus orta est, consentire videtur, affirmando et praedicando: Christus, sicut quilibet sanctorum, nuncupativus est Deus, et non verus.

Quid opus est multa percurrere, et multa vana haeresum dinumerare? Hoc tenete, ovile Christi, Ecclesiam catholicam esse credite. Quicumque vult intrare ad ovile, per ostium intret, id est, per Christum, et

Christum verum Deum, et verum filium Dei praedicet.

Nec solum Christum praedicet, sed Christi quoque gloriam quaerat, non suam. Nam multi quarendo gloriam suam, oves Christi sparserunt potius, quam congregaverunt. Humilis est enim janua Christus Dominus

Deus noster, qui ait: *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde. (Matth. XI).*

Qui intrat per hanc januam, oportet humiliet se, ut sano capite possit intrare.

Hi sunt qui vocem veri pastoris audiunt.

Hi sunt quos proprias oves nominatim verus pastor vocat:

de his dictum est: *Gaudete et exsultate, quoniam nomina vestra scripta sunt in caelis (Luc. X)<sup>9</sup>.* Hinc enim eas vocat nominatim. Et quis alias eas emitit, nisi qui eorum peccata dimittit, ut eum sequi duris liberatae vinculis possunt?

Et quis eas praeceperit, quo eum sequuntur, nisi qui resurgens a mortuis jam non moritur, et mors illi ultra non dominabitur?<sup>10</sup>

Has vero educit a fide ad speciem; et ante istas vadit, quia prior omnium ascendit in coelum; et quae sunt oves suae, illum sequuntur, quia sciunt vocem doctrinae suae.

dottrine di uomini e disprezzate i comandamenti di Dio (cfr Mt 15, 3. 6).

Cercano per un'altra via di entrare, rapire e uccidere, non, come il pastore, salvare e custodire.

Di costoro è qui detto: *ma vi sale da un'altra parte, è un ladro e un brigante.* Invero tali dottori non si ritrovano solo fra coloro che sono senza il nome di Cristo, come molti filosofi, che proclamavano la loro sapienza con gote crepitanti,<sup>25</sup> e promettevano vita beata ai loro seguaci; invero anche molti, che si fregiano del nome cristiano e si vantano di essere illuminati da Cristo, inventandosi qualche nuova parola di Cristo, anche contraria alla fede cattolica,